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XI Bolkowanie w Hniszowie
XI Bolkowanie miało w tym roku wyjątkowy charak-
ter. Dąb Bolko zwyciężył w konkursie organizowanym 
przez Klub Gaja na Drzewo Roku 2015 i został repre-
zentantem Polski - kandydatem do tytułu Europejskie 

Drzewo Roku 2016. Dzięki temu imieniny drzewa przy-
ciągnęły do Hniszowa tłumy corocznych uczestników 
i wiele osób, które po raz pierwszy usłyszały o impre-
zie. - str. 16.

Dzień Leśniczówki - str. 3 Wyżyna Teatralna - str. 7
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Dzień Sąsiada 
6 czerwca 2015 roku przy Torfiarkach w Ru-
dzie-Hucie odbył się po raz pierwszy Dzień 
Sąsiada. Uczestniczyli w nim mieszkańcy ulic: 
Szkolnej i Łącznej.

Sąsiedzi zorganizowali ognisko i zapewnili swobodną 
atmosferę, konieczną do udanej zabawy oraz przynieśli 
niezbędne dla siebie wiktuały. Dzieci miały uciechę przy 
pieczeniu chleba i kiełbasek a radosne śpiewy dorosłych 
gromkim echem roznosiły się po okolicy. Nikt nie wrócił do 
domu głodny, zaś ognisko paliło się do białego rana. 

Celem spotkania było miłe spędzenie wolnego czasu 
w przyjaznej atmosferze, lepsze poznanie ludzi z najbliższe-
go otoczenia, czyli sąsiadów, z którymi widujemy się od lat, 
a nie zawsze mamy czas na chwilę rozmowy. 

Monika Zwierzyńska-Surdel

Walne zebranie 
kombatantów 
7 sierpnia 2015 r. odbyło się walne zebranie członków  
zwyczajnych i odopiecznych Gminnego Koła Związ-
ku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych 
Więźniów Politycznych w Rudzie-Hucie. W spotkaniu 
uczestniczyli członkowie Koła, prezes Zarządu Okrę-
gowego w Chełmie Franciszek Golik, Wójt Gminy Ru-
da-Huta Kazimierz Smal, kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Ru-
dzie-Hucie Marta Hamelczuk oraz 
Sekretarz Gminy Ruda-Huta Marek 
Słupczyński. 

Sprawozdanie z działalności Zarządu Koła 
przedłożyła sekretarz Anna Łopąg a prezes 
Franciszek Golik zapoznał zebranych ze 
sprawami dotyczącymi działalności Związ-
ku, ze szczególnym zwróceniem uwagi na 
przebieg i ustalenia VI Kongresu ZKRPiBWP, 
który odbył się 30 lipca w Warszawie. Podzię-
kował także Kazimierzowi Smalowi za po-
moc udzielaną przez samorząd gminny miej-
scowemu Kołu w jego działalności, natomiast 
wójt w swoim wystąpieniu wskazał na duże 
zaangażowanie członków Zarządu - na czele 
z Janiną Włodarczuk i Anną Łopąg - w pracę 

na rzecz Związku i wyraził podziękowanie zarówno prezesowi Zarządu 
Okręgowego Franciszkowi Golikowi, jak i władzom Koła.

Miłym akcentem spotkania było wręczenie przez Prezesa Golika 
odznaczenia za zasługi dla Związku Kombatantów Rzeczypospolitej 
Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Markowi Słupczyńskiemu, 
przyznanie dyplomów uznania Zarządu Głównego Związku człon-
kom Koła dla Stefana Smala i Kazimierza Słomianowskiego oraz 
listów gratulacyjnych z okazji 80., 85. i 90. rocznicy urodzin dla: Janiny 
Włodarczuk, Janiny Tkaczuk, Marianny Michałowskiej, Jadwigi 
Mielniczuk, Anastazji Fugiel, Kazimierza Słomianowskiego, Jana 
Chmiela, Czesławy Brzozowskiej i Władysławy Flis. List gratula-
cyjny z okazji 100. rocznicy urodzin dla zmarłej w br. śp. Kazimiery 
Ulewicz odebrała jej siostrzenica Teresa Łukasik.

Marek Słupczyński

Prace konserwatorskie 
w parku podworskim 
w Hniszowie 
Zakończyły się prace konserwatorskie przy drzewach 
pomnikowych w parku podworskim w Hniszowie. Fun-
dusze na ten cel gmina Ruda-Huta pozyskała z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej w Lublinie w ramach realizacji zadania 
„Prace pielęgnacyjne na dębie Bolko i konserwacja 
drzewostanu w zabytkowym parku w Hniszowie”.

Wykonane wiązanie dynamiczne na dębie Bolko oraz prace pielę-
gnacyjne na pozostałych pomnikowych drzewach przyczyniają się 
do zachowania w jak najlepszym stanie drzew, które podatne są na 
zmienne warunki meteorologiczne i zniszczenia wynikające z natural-
nego oddziaływania czasu.

Park wraz z rosnącym w jego centrum dębem Bolko jest doskonałym 
miejscem do prowadzenia wszelkiego rodzaju zajęć, np. plenerów ma-
larskich, fotograficznych czy warsztatów z dziedziny dendrologii.

Krzysztof Lewczuk
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Zapraszamy na „Pierzaki”
W dniach 16, 17, 18 października 2015 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Kolonii  będzie  realizowany pro-

jekt pt: ,,Darcie pierza”, współfinansowany przez Starostwo Powiatowe w Chełmie. 
Projekt nawiązuje do starej tradycji, spotkań podczas których sąsiedzi i znajomi zbierali się pod jednym dachem, 

by gwarząc, śmiejąc się, a czasami i kłócąc wykonywać proste czynności podczas długich zimowych wieczorów. 
Celem projektu  jest  integracja mieszkańców, międzypokoleniowa wymiana doświadczeń, 

aktywizacja kobiet oraz zaangażowanie społeczności lokalnej.
W programie: konkurs plastyczny dla dzieci, konkurs darcia  pierza. 

Podsumowaniem projektu będzie wystawa plastyczna oraz prezentacja multimedialna ze zrealizowanego zadania. 

Koło Gospodyń Wiejskich „Ryzykantki”

Dzień Leśniczówki
31 sierpnia został ogłoszony przez mieszkańców 
Leśniczówki dniem miejscowości. Tego dnia po raz 
pierwszy grupa aktywnych osób wraz z sołtysem 
i radą sołecką zorganizowali festyn na placu przy 
świetlicy w Leśniczówce. 

Dla wszystkich uczestników przewidziano moc atrakcji. Festyn po-
prowadził „Taki Wodzirej”, a wieczorem zagrał zespół Sommer. Dla 
dzieci były gry i zabawy, dmuchane zjeżdżalnie, fontanna z czekolady 
i możliwość przejażdżki konno. Była też grillowana kiełbasa i boczek, 
ciasto i owoce. Ponadto Ochotnicza Straż Pożarna zorganizowała po-
kaz gaszenia pożaru. 

W obchodach Dnia Leśniczówki wzięło udział około 1000 osób nie 
tylko z gminy Ruda-Huta, ale również z sąsiednich miejscowości. 

Wszystkie atrakcje były bezpłatnie dzięki uprzejmości sponsorów. 
Dariusz Turek

Gminny Ośrodek Kultury ogłasza nabór na zajęcia:
- Krav Maga
- fitness
- instrumentalne
- język angielski
Szczegółowe informacje na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Kultury www.gok.ruda-huta.pl, 
Facebook lub pod nr tel. 82 568 60 55.

Zapraszamy serdecznie!
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VI Diecezjalny Konkurs 
Ortograficzny 
2 czerwca 2015 roku w Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Woli Uhruskiej odbył się VI Diecezjalny Konkurs Or-
tograficzny Dyktando Papieskie. Wzięli w nim udział 
uczniowie z 18 szkół z archidiecezji lubelskiej, w tym 
z Gimnazjum w Rudzie-Hucie. 
   

Uczniowie Gimnazjum zmagali się ze 
Zwierzeniami znudzonego warszawiaka, 
a uczniowie szkoły podstawowej z Zuzią 
w krainie wróżek. Teksty dyktand przygo-
towali pracownicy dydaktyczni Instytutu Fi-
lologii Polskiej UMCS-u i KUL-u w Lublinie 
pod przewodnictwem dr Marty Nowosad-
-Bakalarczyk - UMCS oraz dr Anny Ma-
jewskiej Wójcik – KUL. 

 W trakcie zmagań jury nad oceną niezwy-
kle trudnych tekstów, uczestnicy konkursu 
pod opieką ks. Łukasza Skolimowskiego 
wybrali się na wycieczkę po najbliższej oko-
licy. Odwiedzili pomnik przyrody – dąb „Bol-
ko” w Hniszowie, a o historii tego miejsca 
opowiedział im regionalista Antoni Franec-
ki. Wszyscy z zainteresowaniem wysłuchali 
wiersza o Janie Pawle II w wykonaniu sa-
mego autora – Antoniego Franeckiego. 

Każdy z uczestników konkursu był nagro-
dzony. Tego dnia uczniowie zdobyli nowe 
doświadczenia w poznawaniu tajników na-

szej zawiłej ortografii i spędzili dzień w pełnej życzliwości atmosferze, 
mogąc pochwalić walory gminy Ruda-Huta. 

Bieżący rok został ustanowiony uchwałą Sejmu Rzeczpospolitej Pol-
skiej Rokiem św. Jana Pawła II. W uchwale Sejmu RP możemy prze-
czytać: Niech motywem przewodnim wszelkich inicjatyw wzbogacają-
cych ten Rok będą słowa Jana Pawła II wypowiedziane przed laty na 
Jasnej Górze: Czuwam - to znaczy także: czuję się odpowiedzialny za 
to wielkie, wspólne dziedzictwo, któremu na imię Polska. To imię nas 
wszystkich określa. To imię nas wszystkich zobowiązuje. Te właśnie 
słowa stały się mottem przewodnim konkursu.   

 Anna Bartoszewska

LOwizja 2015 
11 czerwca 2015 roku Zespół Szkół w Rudzie-Hucie 
już po raz ósmy zorganizował Międzyszkolny Konkurs 
Poezji i Piosenki Anglo oraz Niemieckojęzycznej LO-
wizja, który odbył się w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Rudzie-Kolonii.

Występy gimnazjalistów ze szkół powiatu chełmskiego oraz wło-
dawskiego w dwóch kategoriach zostały wysłuchane i ocenione przez 
komisję w składzie: Iwona Gilowska-Danicka (nauczyciel języka an-
gielskiego, Zespół Szkół w Okszowie), 
Eliza Orzeszko (nauczyciel języka 
niemieckiego, Zespół Szkół w Okszo-
wie) oraz Marek Tarnowski (Zespół 
Szkół w Rudzie-Hucie). Laureatami 
konkursu zostali:

- kategoria piosenka: I miejsce: Ka-
mila Sowa w niemieckojęzycznej 
piosence pt. „Ich lebe” z repertuaru 
Christiny Stumer (Zespół Szkół 
w Sawinie), II miejsce ex aequo: Zu-
zanna Wojtiuk z piosenką pt. „Is it 
right or is it wrong” - Elaiza (Zespół 
Szkół w Strachosławiu), Aleksandra 
Konieczna w piosence pt. „My heart 
will go on” z repertuaru Celine Dion 
(Zespół Szkół w Woli Uhruskiej). Ko-
misja konkursowa postanowiła nie 
przyznawać trzeciego miejsca w kate-
gorii piosenka,

- kategoria poezja: I miejsce: Ju-
lia Olichwier w wierszu Faith Trek-
son pt. „Cheesecake” (Zespół Szkół 

w Rudzie-Hucie), II miejsce: Rozalia Bodalska w wierszu pt. „Erlko-
nig” - Johanna Wolfgang Goethego (Zespół Szkół w Rudzie-Hucie), 
III miejsce: Dominika Łyp w wierszu pt. „Home” autorstwa Ruperta 
Brooke’a (Zespół Szkół w Strachosławiu). Wyróżnienie: Wiktoria Woj-
tiuk recytująca wiersz pt. „A dream within a dream” - Edgar Allan Poe 
(Zespół Szkół w Woli Uhruskiej).

Młodzi artyści zaprezentowali wysoki poziom artystyczny i umiejęt-
ności językowych.

Fundatorem nagród był Zespół Szkół w Rudzie-Hucie. Wszystkim 
uczestnikom oraz ich opiekunom serdecznie gratulujemy! Podzięko-
wania dla Domu Kultury w Rudzie-Kolonii za współpracę i pomoc skła-
dają organizatorzy konkursu.

                                                                                     Aleksandra Panasiuk 
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1 i 2 lipca 2015 r. grupa nauczycieli z Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie 
uczestniczyła w corocznej pielgrzymce na Jasną Górę, której hasłem 
przewodnim stały się zapożyczone od św. Jana Pawła II słowa: „Tu 
się wszystko zaczęło”. 

Tematem rozważań podjętych przez pielgrzymów było znaczenie sakramentu chrztu, 
który wprowadza człowieka do wspólnoty ludzi wierzących oraz to, kim się stajemy i co 
otrzymujemy na mocy chrztu świętego. Edward Dajczak, Delegat Konferencji Episkopatu 
Polski ds. Krajowego Duszpasterstwa mówił o tym, że chociaż żyjemy w świecie, w któ-
rym jest zło, to nie jesteśmy wobec niego bezradni ani bezbronni. W naszych codziennych 
sprawach, w zmaganiach i walce z siłami ciemności powinniśmy się czuć dziećmi Boga, 
otoczonymi Jego miłością. Imię otrzymane na chrzcie przypomina nam, że nie jesteśmy 
anonimowi w tłumie. Warto wspomnieć jedno ze świadectw nauczycielskiej wiary, przed-
stawione przez Renatę Sydor, nauczycielkę z LO w Rzeszowie: Jeżeli nauczyciel swoim 
przykładem pokazuje, że można w życiu dużo osiągnąć, być szczęśliwym, a co najważniej-
sze – być dobrym człowiekiem – to uczniowie przyjmą to od niego i nawet jeśli nie wszyscy, 
to dużo z nich pójdzie w świat jako dobrzy ludzie.

                                                                                                      Ewa Tworek

Wakacyjna wycieczka 
do Warszawy 
27-28 sierpnia 2015 roku z inicjatywy dyrektora Zespo-
łu Szkół w Rudzie-Hucie odbyła się dwudniowa wy-
cieczka do Warszawy. Uczestniczyli w niej nauczycie-
le wraz grupą młodzieży polskiej i ukraińskiej. Młodzi 
Ukraińcy przyjechali pod opieką wójta z zaprzyjaźnio-
nej gminy Riwne.

Celem wycieczki było zwiedzanie Warszawy, m.in.: Starego Miasta, 
Krakowskiego Przedmieścia, Placu Piłsudskiego i Łazienek Królew-
skich. Ponadto grupa wycieczkowiczów mogła zachwycać się wi-
dokiem Warszawy roztaczającym się z trzydziestego piętra Pałacu 
Kultury. Wójt Gminy Riwne przekazał dyrekcji Zespołu Szkół wyrazy 
zachwytu polskim dziedzictwem kultury oraz słowa uznania i podzię-
kowania za polską gościnność.

                                                                                                  Ewa Tworek

Pielgrzymka na Jasną Górę

Ogłoszenie
13 czerwca 1965 r. dokonano wmu-

rowania aktu erekcyjnego pod budo-
wę szkoły w Rudzie-Hucie, co zostało 
uwiecznione na zdjęciu. Obecnie Ze-
spół Szkół w Rudzie-Hucie przygoto-
wuje się do obchodów rocznicy tego 
wydarzenia. Bardzo prosimy wszyst-
kich tych, którzy rozpoznają osoby z fo-
tografii o podanie bliższych informacji 
na ten temat do szkolnej biblioteki.
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Zielone wakacje
W okresie wakacji Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-
-Hucie zaoferował dzieciom moc atrakcji pn. „Zielone 
wakacje”.

Dzieci i młodzież wykazały swoją kreatywność poprzez udział 
w warsztatach, konkursach oraz grach i zabawach związanych 
z ekologią.

W ramach wakacyjnych zajęć odbyły się m.in.: 
– wycieczka rowerowa do Leśnictwa Świerże i spotkanie z leśniczym 

Wojciechem Kamińskim, który opowiedział dzieciom o roślinach 
i zwierzętach. Atrakcją dla dzieci  było mierzenie obwodu drzewa za 
pomocą suwmiarki, mogły  również spróbować  jak się stempluje drze-
wo za pomocą specjalnego znaczka, 

– konkurs Z recyklingiem na ty w Rudzie-Kolonii. Zadaniem dzieci 
było wykonanie przedmiotów użytkowych z materiałów odpadowych  
przy udziale pań z Koła Gospodyń Wiejskich „Ryzykantki”,

– warsztaty rzeźbiarskie prowadzone w Żalinie przez Andrzeja Su-
chockiego, lokalnego rzeźbiarza i miłośnika przyrody,

– konkurs plastyczny „Moje Zielone Miejsce” w Rudce. Dzieci wy-
korzystując materiały pochodzenia naturalnego, tworzyły wymarzone 
miejsce na ziemi, 

 – konkurs kulinarny pt: ,,Eko potrawa” w Żalinie, gdzie dzieci wycza-
rowały z owoców fantastyczne sałatki.

„Zielone wakacje” są przedsięwzięciem stwarzającym możliwości 
wykorzystania wiedzy ekologicznej podczas wolnego czasu w okresie 
letnim, pozwalają na możliwość obserwacji, integracji w środowisko 
społeczno-przyrodnicze, poznawania świata przyrody oraz zdobywa-
nia wiedzy o nim.

Projekt „Zielone wakacje” był realizowany po raz X przy udziale środ-
ków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Lublinie/O. w Chełmie.

Ponadto urozmaiceniem wakacji były:
 – konkurs plastyczny pt: „Stop Nałogom”, w zakresie profilaktyki 

uzależnień. Dzieci biorące udział w konkursie jako nagrodę otrzymały 
wyjazd do Wioski Gotów w Masłomęczu. Wyjazd i nagrody były sfinan-
sowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych w Rudzie-Hucie;

– Cytrynka, Jabłko – akcja dotyczyła bezpieczeństwa w ruchu dro-
gowym dzieci i młodzieży podczas wakacji. Realizowana była przy 
współpracy z Wydziałem Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji 
w Chełmie.

Podsumowanie wszystkich działań odbyło się w Domu Kultury 
w Rudzie-Kolonii.  

Barbara Humeniuk

Bezpieczne wakacje
W ramach szkolnej akcji „Bezpieczne wakacje 2015” 
nauczyciele Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie nawiązali 
współpracę z Jerzym Brzozowskim – jednym z założy-
cieli OSP Leśniczówka. Uczniowska wizyta w remizie 
odbyła się 19 czerwca 2015 r. 

Pan Jerzy przeprowadził wykład na temat sposobów bezpiecznego 
zachowania się w domu, jak i podczas prac, bądź zabaw na dworze. 
Dzięki dyskusji, która wywiązała się po wykładzie, uczniowie uświa-
domili sobie jakie zagrożenia mogą wynikać z pozornie niewinnych 
zachowań. Następnie 22 czerwca odbyło się kolejne spotkanie z dru-
hem, tym razem w szkole. Tu uczniowie pogłębili swoją wiedzę na 
temat bezpiecznych zachowań na co dzień i podczas wakacji. Jerzy 
Brzozowski podzielił się swoją wiedzą i doświadczeniem, wyjaśnił jak 
postępować w chwili zagrożenia utraty zdrowia lub życia. Wszystkie te 
cenne wskazówki niewątpliwie przydadzą się uczniom, by zachować 
zdrowie. Spotkanie szkolne z druhem uświetnione zostało występami 

dzieci z klasy II,,b”SP, a uczennice z klasy  VI,,a” przekazały społecz-
ności szkolnej informacje dotyczące bezpieczeństwa w górach, nad 
morzem, czy też podczas podróży. 

                         Renata Błach, Barbara Mikołajczyk 
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Wyżyna Teatralna
W dniach od 30 lipca do 2 sierpnia 2015 r. odbył się 
w Rudce Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodrami-
stów - Wyżyna Teatralna.

Podczas tegorocznej edycji  osobowościami i instruktorami festiwalu 
byli: Przemysław Gąsiorowicz – aktor Teatru im. J. Osterwy z Lubli-
na, Caryl Swift – aktorka Teatru Rondo ze Słupska, Ewelina Niewia-
dowska - instruktorka i aktorka pantomimy z Wrocławia oraz Henryk 
Kowalczyk z Lublina, który został odznaczony przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej” 
za całokształt swojej pracy artystycznej na rzecz teatru – odznakę 
wręczył Wójt Gminy Ruda-Huta, Kazimierz Smal,. 

Do Rudki na festiwal przyjechały teatry i monodramiści z różnych 
miejsc Polski:  Teatr Nowego – Gryfino, Grupa Banina – Lublin, Teatr 
Pierwszego Kontaktu – Lublin, Teatr Satyry Zielona Mrówa – Lublin, 
Teatr Małych Form Sylaba – Biała Podlaska, Teatr Już Kończymy 
– Radzyń Podlaski, Teatr Straszydełka – Ulan Majorat, Teatr KOD – 
Dębno, Teatr NOTOCO z Kraśnika, Teatr maliWielcy Hańsk, Duet bez 
nazwy z Podgłębokiego. Na scenie nie zabrakło gospodarzy z Rudy-
-Huty czyli Teatru OKO.

W niedzielę, podsumowaniem czterodniowego festiwalu były etiudy 
warsztatowe czyli spektakle, które powstały w zaledwie dwanaście go-
dzin warsztatowych, ukazując zakres tematyczny realizowanych zajęć. 

Barbara Humeniuk

Wyżyna Teatralna już na trwałe wpisała się w miejsce teatralnych 
wydarzeń na kulturalnej mapie Polski. To tutaj można doświad-
czyć teatru, jak nigdzie indziej. Widz może kompletnie zmienić 
swoje myślenie o teatrze – jako zjawisku, okazji do spotkań, oka-
zji do wymiany poglądów, szansie rozwoju. Teatr bowiem, to coś 
więcej niż tylko „budynek z aksamitnymi fotelami”.  A oto wra-
żenia Bartosza z wyjazdu na Wyżynę Teatralną 2015:  W kolejną 
teatralną podróż ruszyłem z siostrą Weroniką – oświetleniowcem, 
technikiem i bratnią duszą w jednej osobie – bardzo pozytywnie 
nastawiony. Jechaliśmy na drugi koniec Polski, w piękne malow-
nicze tereny Lubelszczyzny, poczuć wschodni klimat i odetchnąć 
świeżym powietrzem. Wioseczkę Rudka – cel naszej wyprawy – 
ciężko znaleźć na mapach, a co dopiero tam trafić (organizatorzy 
podawali nawet dla ułatwienia dokładne współrzędne geograficz-
ne – celem wprowadzenia ich do urządzeń GPS). Niemniej było 
warto: wszelkie trudy zostały wynagrodzone tym, co spotkało nas 
na miejscu. Serdeczne przyjęcie przez organizatorów, cudowne 
widoki, urocze, drewniane chatki, sielski klimat – jedynie ludzie 
w swoich domkach i kaplice. Słowem dotarliśmy na „koniec świa-
ta”, nad brzeg Bugu. I do tego właśnie miejsca rokrocznie zjeż-
dżają teatry z różnych stron Polski, aby smakować teatru, uczyć 
się od siebie nawzajem, doświadczać artystycznych uniesień, 
wzruszać oraz rozwijać na warsztatach. W skrócie ujmując, to 
wielka, czterodniowa biesiada teatralna. Po występach kilkunastu 

grup miałem zaszczyt i przyjemność zagrać monodram; zagrać 
około godziny 22, na koniec (nomen omen) dnia. Kolejne, nowe 
i cenne doświadczenie. Bardzo dobre warunki pomogły, akustyka 
i oświetlenie „zagrały”. Trochę obawiałem się ciemnoczerwonego 
koloru ścian na scenie, ale niepotrzebnie – światło zostało opty-
malnie ustawione, na miarę istniejących możliwości. Publiczność 
składała się nie tylko z samych uczestników biesiady, również 
okoliczni mieszkańcy z chęcią wkraczali w teatralne progi. Bardzo 
żywe reakcje, przyjazne nastawienie i cenne uwagi były budują-
ce.  Fenomen Wyżyny Teatralnej trudno racjonalnie wytłumaczyć. 
Teoretycznie coś takiego, w takim miejscu, w takim czasie – nie 
ma prawa się wydarzyć, jest wręcz niewykonalne, niemożliwe. 
A jednak . . . 

Pewnych rzeczy nie da się na szczęście wyjaśnić, trzeba po 
prostu tam być. Za wszystkie artystyczne uniesienia i wzrusze-
nia dziękuję organizatorom; panu Anatolowi – za to, że cierpliwie 
znosi moje artystyczne wyjazdy, podczas których wspiera mnie 
duchowo oraz zezwala na różnego rodzaju „artystyczne wybryki”; 
Weronice – przede wszystkim za jej emanujący spokój, gdy było 
nerwowo; Dębnowskiemu Ośrodkowi Kultury – instytucji-matce, 
którą miałem okazję promować na wschodnich ziemiach (m.in. 
rozdawałem jak szalony wizytówki Triady Teatralnej i być może 
w przyszłym roku do Dębna zawita któraś z grup teatralnych z dru-
giego końca Polski).
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Szanowni Czytelnicy
Uprzejmie zapraszamy do udziału w uroczystości nadania imienia Henryka Michała 

Kamieńskiego szkole - Gimnazjum w Rudzie-Hucie, 14 października 2015 r. 
Obchody tego niezwykłego dnia rozpocznie Msza Święta o godz. 9.00 w Kościele Parafialnym      

w Rudzie-Hucie, a o godz.10.30 zapraszamy do szkoły.  
Niech piękna i budząca podziw postać patrona będzie dla całej społeczności szkolnej i lokalnej 

wzorem postawy pełnej poświęcenia w umacnianiu więzi Polaków. 
ZAPRASZAMY SERDECZNIE

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne, Uczniowie
Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie

Żywa Biblioteka 
19 września 2015 r. w Chełmskiej Bibliotece Publicznej 
odbyła się po raz pierwszy Żywa Biblioteka, a w niej 
zamiast tradycyjnych książek - ludzie i ich historie.  
Byli to reprezentanci grup, którzy w życiu codziennym 
mogą spotykać się z uprzedzeniami, wykluczeniem 
społecznym i dyskryminacją. 

Każdy, kto tego dnia przyszedł do biblioteki, mógł usiąść w ustron-
nym miejscu z drugą osobą, zadać nurtujące go pytania i zweryfikować 
swoje poglądy. Wśród tzw. „żywych książek” byli: organizator Żywej 
Biblioteki, wyznawca Kościoła Zielonoświątkowego, aktywistka LGBT, 
kobieta aktywna 50+, osoba samotnie wychowująca dzieci, matka 
dziecka niepełnosprawnego, osoba niepełnosprawna, były żołnierz 
zawodowy, osoba walcząca z chorobą nowotworową, bibliotekarz bez 
stereotypów. 

W każdym z nas w większym lub mniejszym stopniu, w różnych sy-
tuacjach ujawniają się cechy ksenofobiczne i etnocentryczne. Boimy 
się i czujemy niechęć do innych, a więc tych, którzy z różnych powo-
dów nie przystają do powszechnie uznawanej, zakorzenionej w trady-
cji normy. Okazujemy to najczęściej poprzez  sprzeciw, lekceważenie 

czy marginalizowanie ludzi. Ryszard Kapuściński w zbiorze reporta-
ży „Heban” pokazuje inność i wyraża opinię o tym, skąd bierze się 
w społeczeństwach ksenofobia: „nasza współczesna podejrzliwość 
i niechęć do Innego [...] bierze się z owego lęku naszych plemiennych 
prapraprzodków, którzy widzieli w Obcoplemieńcu nosiciela zła, źródło 
nieszczęścia. [...] Ktoś musiał je przynosić, zadawać, rozpleniać. Ale 
kto? Nie moi, nie najbliżsi - bo ci są dobrzy. [...] jeżeli spotkało nas nie-
szczęście, jego źródło nie jest w nas, ale gdzieś indziej, na zewnątrz, 
poza mną i moją społecznością, daleko od Innych”.

Z drugiej jednak strony sami na co dzień również spotykamy się 
z dyskryminacją i stereotypami czy to pod względem zawodowym czy 
społecznym. Wtedy zdajemy sobie sprawę z tego, że brak akceptacji 
jest dla nas bolesnym doświadczeniem. 

Żywa Biblioteka jest odpowiedzią na gromadzącą się w ludziach nie-
chęć i lęk przed innością.  Jej celem  jest zmiana postawy ludzi wobec 

drugiego człowieka, która powinna być oparta na zrozumieniu, sza-
cunku i poszanowaniu ludzkiej godności. Spotkanie z drugim człowie-
kiem może być początkiem poszukiwania rzetelnych informacji, pomo-
cy, wsparcia. Poprzez bezpośrednią rozmowę z drugą osobą możemy 
znaleźć odpowiedzi na wiele nurtujących nas pytań, których normalnie 
nie mielibyśmy szansy zadać. 

Marta Kordas
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Obóz przetrwania 
- krav maga
W dniach 24-26 lipca 2015 r. w miejscowości Rudka odbył 
się survival krav maga.

 Obóz opierał się o szkolenie z zakresu sztuki przetrwania w sytuacji za-
grożenia życia oraz podstawowych umiejętności z zakresu działań dywer-
syjno-rozpoznawczych. Uczestnicy przez trzy dni mieli okazję funkcjonować 
w warunkach stresogennych i wielu rodzajach sztucznie stworzonego, kon-
trolowanego dyskomfortu, by mogli się przekonać, gdzie leży granica ich 
wytrzymałości i naturalnie jak daleko poza nią można się posunąć. Ponadto 
zdobyli wiedzę z zakresu zielonej/czarnej taktyki, podstaw kartografii, obsłu-
gi karabinu KBK AKMS oraz strzelectwa z różnych rodzajów długiej i krótkiej 
broni sportowej (formuła replik: „Air Soft Gun”). 

Szkolenie prowadzone było przez licencjonowanych instruktorów między-
narodowej federacji „Krav Maga Combat System”.

Gratulujemy serdecznie uczestnikom i zapraszamy wszystkich na kolejne 
szkolenia. 

Damian Grzywna

Dzikie drużyny
W dniach 18-19 lipca 2015 r. odbyły się na boisku 
Orlik zawody pn. „X Wakacyjny Turniej Dzikich 
Drużyn w Piłce Nożnej o Puchar Wójta Gminy 
Ruda-Huta”, którego organizatorem był Gminny 
Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Do turnieju zgłosiło się łącznie 15 drużyn w dwóch katego-
riach wiekowych: do 16 lat  (4 drużyny) i  od 16 lat (11 drużyn).  
W pierwszym dniu rozgrywek w kategorii wiekowej do lat 16  
zwycięzcą został „Team of the champions” Ruda, drugie m-ce: 
„FC mi się nie chce”, trzecie m-ce: „FC Ruda-Huta”, czwarte 
m-ce: „Smerfy Ruda-Huta”. Królem strzelców został: Bartło-
miej Korzeniewski, grający w drużynie „Team of the cham-
pions” Ruda, który w trakcie turnieju  strzelił 14  bramek.

Drugi dzień dla  kategorii wiekowej od 16 lat był szczęśliwy 
dla drużyny „Pał Łał Indiańskie Smyki”,  drugie m-ce: „Orzeł 
Srebrzyszcze”, trzecie  m-ce: „Saruman”, czwarte m-ce: „GKS 
Perła”. Tytuł  króla strzelców otrzymał Łukasz Dyczko grający 
w drużynie „Pał Łał Indiańskie Smyki”, który 6-krotnie trafiał do 
bramki. 

Barbara Humeniuk

Mamy mistrzów Polski MMA
MMA, Mixed Martial Arts (mieszane sztuki walki) – dyscypli-
na sportowa, w której zawodnicy walczą przy dużym zakre-
sie dozwolonych technik (dopuszcza się wszystkie techniki 
dozwolone w innych sportach walki bez broni). MMA to jed-
na ze współczesnych, błyskawicznie rozwijających się dys-
cyplin sportowych. 

Właśnie tą dyscypliną zainteresowało się dwóch mieszkańców gminy Ruda-
-Huta Sławomir Szczepański i Artur Skrzypiec (niegdyś zapaśnicy Tajfunu 
Ruda-Huta). Sławomir Szczepański aktualnie trenuje w klubie „Hunter MMA” 
w Warszawie, natomiast Artur Skrzypiec w Dęblinie w klubie „Armia”. Obaj 
reprezentując swoje kluby wystartowali w ALMMA (Amatorska Liga MMA) 9 
maja 2015 r. w Żyrardowie, gdzie odbyły się Akademickie Mistrzostwa Polski 
MMA, Puchar Polski Viet Boxing oraz Turniej BJJ (Brazilian Jiu Jitsu). Sła-
womir wystartował w dwóch formułach: OFS (ograniczonej formule senior) 
i Turnieju BJJ w wadze do 66 kg, gdzie pokonując rywali wywalczył dwa złote 
medale. Artur wystartował w Formule PK (pierwszy krok) oraz Turnieju BJJ 
w wadze do 93 kg. Artur również nie dał się pokonać rywalom zdobywając 
w obu formułach złote medale. Oby jak najwięcej takich startów! Mistrzom 
gratulujemy i życzymy sukcesów w kolejnych turniejach.  

26 września odbyła się II Praska Gala MMA: Dark Warriors, w której Sławo-
mir Szczepański wygrał swoją walkę przez poddanie się przeciwnika.

Marcin Woszczewski
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Posiedzenie zespołu interdyscyplinarnego
W dniu 27 sierpnia  2015 r. odbyło się kolejne posie-
dzenie zespołu interdyscyplinarnego działającego 
w gminie Ruda-Huta na rzecz przeciwdziałania prze-
mocy w rodzinie. 

W czasie spotkania dyskutowano na temat potrzeby podjęcia działań 
informacyjnych dotyczących poszerzania wiedzy mieszkańców gminy 
oraz zainteresowanych służb na temat zjawiska przemocy w rodzinie. 
Omówiono sposób w jaki upowszechniane będą informacje wśród 
mieszkańców o możliwościach i formach udzielania pomocy osobom 
dotkniętym przemocą w rodzinie. Ponadto przedstawiona została in-
formacja o działaniach podjętych na rzecz osób i rodzin dotkniętych 
przemocą w ramach powołanych grup roboczych oraz o dostępnych 
zasobach lokalowych w kontekście przyszłego organizowania prac 
grup roboczych. 

Zespół interdyscyplinarny, jest grupą specjalistów z różnych dziedzin, 
podejmującą się współpracy w celu udzielenia pomocy osobom lub 
całym rodzinom znajdującym się w kryzysie i dotkniętym problemem 
przemocy. Skład zespołu interdyscyplinarnego ustalony został w dniu 
25 marca 2015 r. przez Wójta Gminy Ruda-Huta zarządzeniem. Do 
zespołu powołane zostały następujące osoby: Marta Hamelczuk 
(przewodnicząca zespołu) – kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Rudzie-Hucie, Ewa Zwierzyńska (zastępca przewodniczącego ze-
społu) – pracownik socjalny Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie-
-Hucie, Barbara Ostrowska - pracownik socjalny Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Rudze-Hucie, Ewa Two-
rek – zastępca dyrektora Zespołu Szkół 
w Rudzie-Hucie, Aneta Rafalska – pie-
lęgniarka Niepublicznego Zakładu Opie-
ki Zdrowotnej „Ruda – Med” Ośrodek 
Zdrowia w Rudzie-Hucie, Piotr Śliwa 
– zastępca przewodniczącego Gmin-
nej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Rudzie-Hucie, Wio-
letta Pawluk - podinspektor Komendy 
Miejskiej Policji w Chełmie, Agnieszka 
Koszuk – Janicka – st. sierżant Ko-
mendy Miejskiej Policji w Chełmie, Mar-
cin Kiczyński – mł. aspirant Komendy 
Miejskiej Policji w Chełmie, Krzysztof 
Czeryna – st. aspirant Komendy Miej-
skiej Policji w Chełmie, Jolanta Astman 
– kurator II Zespołu Kuratorskiej Służby 
Sądowej Sądu Rejonowego w Chełmie.

Podstawowym zadaniem zespołu in-
terdyscyplinarnego jest realizacja dzia-
łań określonych w Gminnym Programie 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2015 – 2017, a tak-
że zapewnienie efektywnej współpracy podmiotów działających na 
terenie gminy Ruda-Huta, na rzecz zapobiegania i zwalczania zjawi-
ska przemocy w rodzinie. Zadania te są wykonywane w szczególno-
ści przez: diagnozowanie problemu, inicjowanie działań i interwencji 
w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie oraz rozpowszechnia-
nie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia po-
mocy w środowisku lokalnym.

W indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie 
zespół interdyscyplinarny może powołać grupę roboczą, czyli zespół 
specjalistów, którzy bezpośrednio współpracują z rodziną. W skład 
grupy roboczej mogą wchodzić kuratorzy sądowi oraz inne podmioty 
i specjaliści w dziedzinie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zadaniem grup roboczych jest opracowanie i realizacja planu pomo-
cy rodzinie dotkniętej problemem przemocy, monitorowanie sytuacji 
rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin nią zagrożonych, 
dokumentowanie podejmowanych działań i ich efektów.

Prace zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych realizowane są 
w ramach obowiązków służbowych i zawodowych przedstawicieli po-
szczególnych służb. Posiedzenia zespołu odbywają się w zależności 
od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. Jego siedziba 
mieści się w Ośrodku Pomocy Społecznej w Rudzie-Hucie, przy ul. 
Niepodległości 36. Ośrodek zapewnia również obsługę organizacyjno 
– techniczną Zespołu. 

Marta Hamelczuk

Dożynkowe sukcesy
13 września 2015 r. w Białopolu odbyły się  dożynki powiatu chełm-
skiego.

Podczas uroczystości dożynkowych medal „Zasłużony dla rolnictwa” otrzymał Miro-
sław Żerebecki z Żalina. Następnie rozstrzygnięto konkurs na najpiękniejszy spośród 
14 wieniec dożynkowy. Wyróżnienie otrzymał wieniec sołectwa Gdola. W konkursie 
na tradycyjny chleb dożynkowy spośród 14 chlebów komisja konkursowa przyznała  II 
miejsce Małgorzacie Jałtoszuk z Żalina.

Nową formą konkursową była kompozycja kwiatowo-owocowo-warzywna. Zgłoszo-
nych zostało 19 kompozycji. Komisja konkursowa przyznała II miejsce Milenie Topo-
rowskiej z KGW Ryzykantki z Rudy. Z 43 ciast zgłoszonych na dożynkowy konkurs 
komisja  w kategorii ciasta wytrawne, przyznała wyróżnienie dla Krystyny Ćwir z KGW 
Ryzykantki z Rudy za paluch ziemniaczany. 

Stoisko gminy Ruda-Huta reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich Ryzykantki 
z Rudy.

Iwona Matejuk
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Szkoła zawodowych 
perspektyw 
Od 16 lutego do 30 czerwca 2015 roku Gimnazjum 
w Rudzie-Hucie brało udział w II edycji ogólnopolskie-
go konkursu pod nazwą „Szkoła zawodowych per-
spektyw”. 

W ramach tegorocznej edycji szkoła przygotowała dla uczniów:
– spotkanie ze specjalistą ds. doradztwa edukacyjno-zawodowego,
– pogawędkę nt. Jak planować swoją przyszłość, jak wybór szko-

ły wpływa na nasze dalsze losy, dlaczego warto uczyć się języków 
obcych, 

– konkurs zapomniane zawody i ich znaczenie dla życia lokalnej 
społeczności, 

– konkurs nastoletni milionerzy, który polegał na przygotowaniu krót-
kiego filmu przedstawiającego historię osób, które w młodym wieku 
zarobiły swój pierwszy milion, 

– konkurs własna firma czy praca w korporacji. Wskazanie plusów 
i minusów dla każdej z nich, przeprowadzenie ankiety predyspozycji 
zawodowej uczniów, 

– prezentację ścieżki rozwoju zawodowego, której założeniem było 
pokazanie różnych dróg dojścia do danego zawodu/stanowiska. 

Wykonanie było oceniane przez jury punktowo, w skali od „1” do „10”. 
Warunkiem otrzymania tytułu i certyfikatu „Szkoła zawodowych per-
spektyw” było uzyskanie co najmniej 80 punktów za 10 zadań. Skład 
jury stanowili przedstawiciele organizatora konkursu.

Uczniowie pod opieką nauczycieli: Adama Marszaluka, Anny Bar-
toszewskiej, Roberta Jokisza, Norberta Zabronia, Krzysztofa 
Opasa i szkolnego koordynatora konkursu Aleksandry Panasiuk wy-
konali wszystkie zadania na najwyższym poziomie i otrzymali maksy-
malną ilość punktów, czyli 100.

Doradztwo i wsparcie w wyborze ścieżki edukacyjnej i zawodowej 
ma dla uczniów ogromne znaczenie. Dzięki konkursowi przekonali się 
oni, że warto realizować swoje pomysły i dzielić się nimi. Uczniowie 
poznali różne drogi dojścia do zawodów lub stanowisk, a także siebie 
i własne predyspozycje zawodowe. Ich uwaga skoncentrowała się na 
tym, że warto planować swoją ścieżkę edukacyjną i dążyć do realizacji 
zamierzonych celów. Gratulujemy! 

Aleksandra Panasiuk

Narodowe Czytanie 
Lalki Bolesława Prusa
Narodowe Czytanie „Lalki” Bolesława Prusa w Ru-
dzie-Hucie odbyło się 9 września w sali narad w ZUK. 
Rozpoczęły je słowa prezydenta Rzeczpospolitej Pol-
skiej Andrzeja Dudy. Przez głośniki w centrum miej-
scowości Ruda-Huta popłynęły słowa tekstu czytane 
przez: Zastępcę Wójta Gminy Ruda-Huta, Jarosła-
wa Walczuka, przedstawicielki Dyskusyjnego Klubu 
Książki: Martę Walczuk, Annę Nadolską, Annę Denekę 
i Annę Bochniak, Marię Wróblewską z Koła Literackie-
go „zza rudzianej ściany”, Moniką Różańską, główną 
księgową Zakładu Usług Komunalnych w Rudzie-Hu-
cie, Annę Bartoszewską, nauczycielkę języka polskie-
go oraz dwie uczennice gimnazjum w Zespole Szkół 
w Rudzie-Hucie: Dominikę Mazurek i Annę Bąk. 

Przez półtorej godziny mieszkańcy gminy Ruda-Huta oraz zgroma-
dzeni w sali uczniowie gimnazjum słuchali fragmentów tekstu przery-
wanych co jakiś czas szczegółowymi dopowiedzeniami. W ten sposób 
zapoznali się z losami Stanisława Wokulskiego, Izabeli Łęckiej oraz 
pozostałych bohaterów powieści od początku do końca. 

Narodowe czytanie zostało wprowadzone przez prezydenta Broni-
sława Komorowskiego w 2012 roku. Cele, jakie przyświecają temu 
przedsięwzięciu to: popularyzacja czytelnictwa, zwrócenie uwagi na 

bogactwo polskiej literatury, potrzebę dbałości o polszczyznę oraz 
wzmocnienie poczucia wspólnej tożsamości. 

Jest to również zwrócenie uwagi na to, jak mało czasu poświęcamy 
na czytanie sobie i swoim dzieciom, zastępując tę czynność łatwym, 
prostym i niewymagającym myślenia przyglądaniem się w włączony 
ekran telewizora czy monitora komputerowego. Nie zdajemy sobie 
jednak sprawy z tego jak bardzo nas to zubaża. Przecież to właśnie 
czytanie pobudza naszą wyobraźnię, podczas gdy bezmyślne wpatry-
wanie się w ekran powoduje jej zanik, to czytanie sprawia, że rozwijają 
się umysły nasze i naszych dzieci. To właśnie przez czytanie i zdoby-
wanie wszechstronnej wiedzy jesteśmy w stanie podejmować trafne 
decyzje, wydawać sprawiedliwe i mądre opinie. To wreszcie, jak mówi 
„Ewangelia św. Jana”: na początku było słowo (...) wszystko przez Nie 
się stało, a bez Niego nic się nie stało, co się stało. I to słowo pozosta-
nie z nami na zawsze, ważne jednak aby było mądre i sprawiedliwe, 
a do tego trzeba czytania.                                                

Marta Kordas
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Tu mieszkam tu zmieniam
Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta złożyła wnio-
sek w konkursie Fundacji Banku Zachodniego WBK 
we współpracy z Bankiem Zachodnim WBK S.A  „Tu 
mieszkam tu zmieniam” i otrzymała grant w wysoko-
ści 10 tys. zł.

Grant zostanie przeznaczony na postawienie trzech pomników pa-
mięci o bitwach powstania styczniowego w 1863 r. na terenie dzisiej-
szej gminy Ruda-Huta. 

Pomnik zostanie wykonany na podstawie wyłonionego w konkursie 
dla mieszkańców gminy Ruda-Huta oraz uczniów gimnazjum w Ru-
dzie-Hucie projektu. Szczegóły konkursu poniżej oraz na stronach in-
ternetowych Biblioteki Publicznej, Gminy Ruda-Huta oraz Facebooku. 

Marta Kordas

1. Organizatorem konkursu jest Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta.
2. Przedmiotem konkursu jest zaproponowanie koncepcji pomni-

ka upamiętniającego bitwy powstania styczniowego na terenie gminy 
Ruda-Huta.

3. Celem konkursu jest: 
a) kształtowanie postaw patriotycznych, poznanie i pogłębienie wiedzy 

na temat dziejów Polski oraz wzmacnianie identyfikacji z miejscem za-
mieszkania uczestników. 

b) wyłonienie najlepszych rozwiązań plastycznych w zakresie cało-
ściowej koncepcji pomnika pamięci bitew powstania styczniowego. Naj-
lepsze prace będą inspiracją do ostatecznego kształtu projektu budowy 
pomnika. 

5. Prace plastyczne będą oceniane przez Komisję Konkursową powo-
łaną przez Organizatora Konkursu. 

Zasady uczestnictwa
1. Konkurs adresowany jest do mieszkańców gminy Ruda-Huta oraz 

uczniów gimnazjum w Rudzie-Hucie.
2. Prace można zgłaszać tylko jako prace indywidualne.
3. Każdy uczestnik może przedstawić jedną pracę. 
4. Konkurs polega na wykonaniu projektu pomnika.
5. Projekt pomnika powinien być wykonany ręcznie na kartonie w for-

macie A3 dowolną techniką.
6. Pracę konkursowe należy dostarczyć osobiście lub za pośrednic-

twem poczty na adres: 
Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta, ul. Niepodległości 36, 22-110 

Ruda-Huta.
7. Prace należy opatrzyć: imieniem i nazwiskiem, adresem zamieszka-

nia oraz numerem telefonu.

8. Prace nie podpisane nie będą rozpatrywane.
9. Komisja konkursowa zastrzega, że prace o charakterze kpiarskim 

lub humorystycznym nie będą dopuszczone. 
10. Prace należy składać do dnia 30 października 2015 r.
11. Komisja konkursowa uwzględniać będzie w ocenie prac: zrozumie-

nie tematu i pomysłowość w jego ujęciu, przekaz i walory artystyczne, 
pomysłowość i oryginalność wykonania pracy, styl realizacji, dbałość 
o formalną poprawność przekazu.

12. Protokół z prac komisji zostanie upubliczniony. 
13. Uczestnicy zostaną powiadomieni o wynikach konkursu, terminie 

wręczenia nagród  telefonicznie.
14. Laureaci konkursu zostaną nagrodzeni.
15. Prace konkursowe zostaną pokazane na wystawie pokonkursowej 

w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta.
16. Udział w konkursie jest jednoznaczny z akceptacją Regulaminu 

Konkursu oraz ze zgodą na przetwarzanie danych osobowych uczestni-
ka dla celów organizacyjnych konkursu. 

17. Organizatorzy nie zwracają nadesłanych prac i zastrzegają sobie 
prawo do ich wykorzystania w celach publikacji.

18. Zgłoszenie pracy do konkursu jest jednoznaczne ze zrzeczeniem 
się praw autorskich do projektu i przekazaniem ich na rzecz organizatora.

4. Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do opublikowania zdjęć 
z przebiegu konkursu. 

5. Organizatorzy konkursu nie odpowiadają za jakiekolwiek skutki nie-
dokładności, niekompletności lub nieprawidłowości danych i informacji 
podanych przez uczestnika.

6. Decyzje Komisji Konkursowej są ostateczne i nieodwołalne.
Zachęcamy do uczestnictwa!

Konkurs  na projekt pomnika pamięci 
bitew powstania styczniowego na terenie gminy Ruda-Huta:

Katecheza w szkole
i nie tylko

Przed kilkoma tygodniami rozpoczęliśmy nowy rok szkolny. W środo-
wisku Kościoła mówimy także o nowym roku katechetycznym. Czym jest 
katecheza? Gdy pojawiła się 25 lat temu w naszych szkołach wielu po-
strzega ją jako pewną nowość. Tymczasem katecheza jest najstarszym 
i podstawowym przekazem wiary w Kościele. Pierwsze katechezy głosili 
apostołowie (katecheza o eucharystii św. Pawła w liście do Koryntian 
czy katecheza o zmartwychwstaniu św. Piotra w Dziejach Apostolskich). 
Przepowiadanie wiary w starożytnym świecie przybierało postać kon-
kretnych nauk, które były przekazywane nowym gminom chrześcijan. 
I choć wiara jest zawsze osobistym i niepowtarzalnym doświadczeniem 
Boga, to jednak jej kształt musiał być ujęty w ramy obiektywnego orę-
dzia. Każdy więc dorosły, który przyjął Chrystusa, przed chrztem zobo-
wiązany był do katechezy, Trwała ona niekiedy kilka lat. Poznanie nauki 
Jezusa Chrystusa, orędzia dobrej nowiny o zbawieniu, misterium męki, 
śmierci i zmartwychwstania, liturgii, największych prawd wiary, stało się 
czymś nieodzownym, by być chrześcijaninem. Katecheza jest dziełem 
Kościoła. Dzięki niej wiara przetrwała 2000 lat w niezmienionej formie. 
Niekiedy mówi się z sarkazmem- formułki katechetyczne. Ale to dzięki 
nim mamy pewność, że w to, w co wierzymy, to nie nasze wyobrażenia, 
ale prawdziwa nauka Boża. 

Na temat katechezy w szkole krąży wiele opinii, często krytycznych, 
a nawet negujących jej miejsce w procesie kształcenia. Zwolennicy ka-
techezy podkreślają prawo rodziców i ich decyzji wobec dzieci. Skąd 
bierze się to prawo? Współczesny nurt liberalizmu przekonuje, że czło-
wiek ma prawo wyboru wiary, poglądów i nie wolno nikomu ich narzu-

cać, nawet dzieciom. Ale przyjmując konsekwentnie takie myślenie, 
rodzice mieliby obowiązek wychować potomstwo bez Boga i wiary. Nie 
ma bowiem trzeciej możliwości; albo wychowanie na gruncie wiary albo 
niewiary. Nie ma wychowania neutralnego. Musi być oparte o jakiś sys-
tem wartości. Jeśli dla małżonków wiara jest dobrem największym, to 
mają niezbywalne prawo, aby ich dzieci były formowane w jej duchu. 
Wynika to z naturalnego porządku rzeczy.

Kościół jednak przypomina nie tylko o prawie, lecz także o obowiąz-
ku. Nie wystarczy posłać dziecko na katechezę. Potrzebne jest szcze-
re zainteresowanie tym, jak ono uczestniczy na lekcjach, czy szanuje 
treści płynące z lekcji, i wreszcie, czy katecheza prowadzi go do wiary 
i sakramentów. Sami rodzice zobowiązali się przy chrzcie świętym dbać 
o rozwój wiary swych dzieci. To oni mają być pierwszymi katechetami, 
to w ich domach młody chrześcijanin powinien słuchać pierwszych ka-
techez o Bogu, modlitwie i kościele. Jeśli nie ma przekazu wiary w ro-
dzinnym domu, katecheza w szkole staje się egzotyką. Rodzice, którzy 
wyrażają życzenie, by ich dzieci uczestniczyły w szkolnej katechezie, 
mają obowiązek uczestniczyć wraz z nimi w niedzielnej eucharystii. 
W przeciwnym razie katecheza prowadzi donikąd.

Trzeba też wyraźnie zaznaczyć, że wszyscy mamy obowiązek być ka-
techizowanym! Wiele bowiem do życzenia pozostawia znajomość wia-
ry u ludzi dorosłych. Tak dużo nie rozumiemy, tak często nie potrafimy 
uzasadnić dlaczego wierzę? Być katechizowanym znaczy nieustannie 
wchodzić w misterium Chrystusa i Kościoła, uczestniczyć w liturgii, 
karmić się słowem Bożym. Przy naszej parafii istnieją wspólnoty, które 
też katechizują. Zapraszamy do nich. Do Wspólnoty Galilea, do Kręgu 
Biblijnego, a młodzież do KSM-u. Być może pod wpływem procesów 
migracyjnych będzie się od nas żądać wytłumaczenia wiary, jej uzasad-
nienia. Czy jesteśmy na to gotowi? 

ks. Piotr Hawryluk
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Po stu latach...
Podczas I wojny światowej, w roku 1915, w dniach 1,2,3 sierpnia przez 

teren obecnej gminy Ruda-Huta, od Chełma w kierunku Brześcia Litew-
skiego przemieszczał się front. Wcześniej urzędnicy ówczesnej Guber-
ni Chełmskiej różnych szczebli, kler prawosławny, psalmiści cerkiewni 
z rodzinami  na polecenie władz rosyjskich ewakuowali się w głąb Rosji. 
Podobnie czynili okoliczni mieszkańcy.

Wśród ewakuujących się, znalazł się ks. Dymitr (Dymitrij) Kraskowski, 
proboszcz prawosławnej parafii p.w. św. Michała Archanioła, jednocze-
śnie od 1899 roku urzędnika stanu cywilnego w Rudzie.

Jego żona Ludmiła z domu Wróblewska z siedmiorgiem dzieci, uro-
dzonymi w Rudzie, ewakuowała się kilka tygodni wcześniej. Wszyscy 
znaleźli się w Kazaniu nad Wołgą. Tutaj, w 1916 roku urodził się naj-
młodszy syn Aleksy - ósme dziecko.

Z Kazania rodzina przeprowadziła się do Moskwy. Podczas podróży 
Ludmiła zmarła na tyfus. Na najbliższej stacji, Dymitr z najstarszym sy-
nem wynieśli zwłoki z pociągu i pogrzebali w pobliżu stacji. Nazwa stacji 
zapomniana. 

W Moskwie córkami zajęli się krewni. Chłopców, poza Aleksym, od-
dano do domu dziecka i tu się wychowywali. Aleksego wychowywała 
ciotka spod Grodna. W Łomży ukończył Męskie Seminarium Nauczy-
cielskie w 1936 roku, został nauczycielem. Pracował w wiejskiej szkole 
na Polesiu, potem w Brześciu Litewskim, jako buchalter. Przez Niemców 
został wywieziony na przymusowe roboty do Prus - Gotenhaven (Gdy-
nia), docelowo do Suchacza.

Dymitr Kraskowski zmarł w Moskwie w 1922 roku, przeżywszy 50 lat. 
Pochowany został na jednym z moskiewskich cmentarzy, gdzie obecnie 
istnieje nowe osiedle mieszkaniowe. 

Aleksy, po wyzwoleniu osiadł w Biesalu na Warmii, pracował  jako na-
uczyciel i kierownik miejscowej szkoły. Zmarł w 2011 roku. Pochowany 
w Olsztynie.

Po upływie 100 lat od ewakuacji, na teren gminy Ruda-Huta przyje-
chała wnuczka Dymitra, córka Aleksego - Elżbieta Kraskowska-Kamiń-
ska. Powód przyjazdu to ciekawość okolicy i poszukiwania informacji 
o przodkach.

Udostępniła posiadane dokumenty m. in. fotografie dziadków sprzed 
1915 roku, poświadczenie szlachectwa Kraskowskich herbu Ślepowron. 
Przekazała też inne informacje o swych przodkach. 

Podczas rekonesansu po gminie, obejrzała miejsca z którymi związani 

byli dziadkowie Dymitr i Ludmiła - ślad po byłej cerkwi (pomnik ks. Tusiewicza), 
czynny cmentarz prawosławny w Rudzie. Obejrzała dąb „Bolko” w Hniszowie, 
wiatrak w Żalinie, rzekę Bug, Świerże, które przez długie lata były centrum 
gminy obejmującej spory teren obecnej gminy Ruda-Huta. 

Poznała Rudę-Hutę, oglądała m.in. kościół i cmentarz rzymskokatolicki, po-
mnik ofiar rzezi wołyńskiej, pozostałości osiedla robotniczego.

Spotkała się też z wójtem gminy Kazimierzem Smalem, sekretarzem Mar-
kiem Słupczyńskim.

Pani Elżbieta wyjechała z Rudy-Huty z dużą ilością fotografii lokalnych 
obiektów, upominkami (wydawnictwa) obrazującymi teren gminy, sporą dozą 
nowej wiedzy o przeszłości  terenu i zadowoleniem z poznania okolicy oraz 
z postawienia swej stopy na ziemi po której stąpali przodkowie przed stu laty. 

To dzięki pani Elżbiecie poznaliśmy obraz cerkwi w Rudzie, publikowany 
w wydawnictwach o naszej gminie. Fotografia owa  wędrowała razem z ro-
dziną ks. D. Kraskowskiego przez Kazań, Moskwę, Wilno, Biesal, a jej kopia 
wróciła na teren z którego wyszła, czyli na teren Rudy. Jednym słowem „za-
toczyła” koło. 

No...i ? ! ...i...historia kołem się toczy....!
Antoni Franecki

Spotkanie z przeszłością  
W Rudce, w Kościele Chrześcijan Baptystów, miało 
miejsce niezwykłe spotkanie z  Ischaiem Brennerem - 
Żydem Mesjańskim, którego rodzina podczas II wojny 
światowej mieszkała w Dubience. On sam urodził się 
w Izraelu i mieszka w Tel Awiwie. Podczas spotkania 
poruszane były aspekty: religii judaistycznej, wiary 
w Jezusa, Holokaustu i losów Żydów 
podczas II wojny światowej i po jej za-
kończeniu.

Ischai Brenner, jako chłopiec, wiele słyszał o Pol-
sce, Dubience i zagładzie Żydów od swojego ojca. 
Opowiadał on Ischaiowi i jego siostrze o polskich 
zimach, wiosnach i jesieniach, o smaku wody, cia-
sta czy chleba. W jego sercu była ciągle Polska 
i prochy rodziny, które pozostały rozsypane gdzieś 
w Sobiborze.  

Ischai Brenner, mając 18 lat, uczestniczył w wojnie 
z Syrią i Egiptem tzw. Jom Kippur. Patrząc jak giną 
jego przyjaciele zaczął zastanawiać się nad isto-
tą życia. To skłoniło go do refleksji i sięgnięcia po 
Nowy Testament, gdzie odnalazł Jezusa i w Niego 
uwierzył. 

Z wiekiem wraz z siostrą coraz bardziej pragnę-
li zobaczyć miejsce w którym mieszkał ich ojciec. 
Przylecieli do Polski, do Dubienki, odnaleźli dom 
ojca, ludzi, którzy ciągle pamiętali ich rodzinę. 

Dla ich ojca ważne było opowiedzenie swojej hi-

storii, która nierozerwalnie łączy się z zagładą Żydów i ogromnym cier-
pieniem ludności podczas II wojny światowej. Przeżycia te były z rodzi-
ną Brennerów od najmłodszych lat i są ciągle żywe do dziś. 

Dziś często wraca się do wydarzeń II wojny światowej: Holokaustu, rze-
zi wołyńskiej, pacyfikacji wsi, obozów koncentracyjnych i codziennego 
strachu ludzi, który czasem swoim ogromem powodował różne następ-
stwa. Niektórzy twierdzą, że nie powinno się do tego wracać. Jednak 
ci, którzy przeżyli, ich rodziny i dzieci przez wiele lat ponosiły konse-
kwencje tych wydarzeń. Pamięć o tym jest więc dla nas, dzisiaj żyjących 
przestrogą, a mówienie o tym jest oczyszczeniem i wybaczeniem.

Marta Kordas

Z prawej strony – Ischai Brenner
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ECHA DZIEJÓW
Miejscowości dzisiejszej gminy 
Ruda-Huta w 1905 r.

Brzeziny. Odległość od Lublina przez stację poczt. Piaski – 93 w, mia-
sta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 23 w., Urzędu Gminy Świerże 5 
w., st. kolejowej Ruda – 9 w. Ziemia nadana chłopom ukazami carskimi 
z 1864 i 1866 r. Gleba piaszczysta. Rzeka Bug. 

Brzeziny folw. Własność Sz. Fridlanda (Żyd). Odległość od Lublina 
przez st. poczt. Piaski – 94 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. – 24 
w., Urzędu Gminy Świerże 5 w., stacji kolejowej Ruda 10 w. Gleba piasz-
czysta. Rzeka Bug, młyn wodny. 

Chromówka kol. Odległość od Lublina przez stację poczt. Piaski – 85 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. – 15 w., Urzędu Gminy Świerże – 
12 w., stacji kol. Ruda – 4 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona bez pomocy 
Banku. Gleba piaszczysta.

Chromówka nr 4 kol. Odległość od Lublina przez stację poczt. Pia-
ski – 86 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegraf. – 16 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona bez 
pomocy Banku. Gleba piaszczysta. 

Dobryłów. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 91 w., ,miasta 
pow. i urzędu poczt.-telegraf. – 21 w., Urzędu Gminy Świerże – 3 w., st. 
kolejowej Dorohusk – 10 w., Ziemia nadana chłopom ukazami carskimi 
z 1864 r. i 1866 r. Gleba borowina. 

Dobryłów folw. Własność Marii Orsetti (rzymskokatolicki). Odległość 
od Lublina przez st. poczt. Piaski – 90 w., miasto pow. i urzędu poczt.-
-telegraf. Chełm – 20 w., Urzędu Gminy Świerże – 3 w., st. kol. Dorohusk 
– 10 w. Folwark stanowi część dóbr Świerże. Gleba czarnoziem gliniasty.

Gdola wieś. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 86 w., mia-
sta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 16 w., Urzędu Gminy Świerże 
– 10 w., st. kol. Ruda – 6 w. Ziemia nadana włościanom ukazami carskimi 
z 1864 i 1866 r. Rzeczka b. nazwy (Gdolanka). Gleba czarnoziem. 

Gliny kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 84 w., mia-
sta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 14 w., Urzędu Gminy Świerże 
– 12 w. Ziemię obszarniczą zakupiono bez pomocy Banku. Właściciele 
mieszkają we wsi Ruda. Gleba gliniasta. 

Gliny nr 1 kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 84 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona bez pomo-
cy Banku. Gleba gliniasta. Wiatrak. 

Gliny nr 2 towarzystwo.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Pia-
ski – 85 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 165w., Urzędu 
Gminy Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia obszarnicza rozkupio-
na z pomocą Banku Włościańskiego. 25 właścicieli mieszka w Rudzie. 
Gleba gliniasta. 

Hniszów wieś. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 93 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 23 w., Urzędu Gminy Świer-
że 5 w., st. kol. Ruda – 10 w. Ziemia nadana włościanom ukazami carski-
mi z 1864 i 1866 r. Gleba piaszczysta. Rzeka Bug. Szkoła gminna.

Hniszów folwark. Własność Juliana Trzebińskiego (rzymskokatolicki). 
Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 93 w., miasta pow. i urzędu 
poczt.-telegr. Chelm – 23 w., Urzędu Gminy Świerże – 5 w. Gleba piasz-
czysta. Rzeka Bug. 

Hniszów nr 1 kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 94 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm 24 w., Urzędu Gminy Świerże 

– 6 w., st. kol. Ruda – 11 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona przez wło-
ścian przy pomocy Banku Włościańskiego. Gleba piaszczysta. Rzeka 
Bug. 22 właścicieli mieszka w Hniszowie. 

Jamne nr 1 kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 92 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 22 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 7 w., st. kol. Ruda – 8 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba piaskowa.

Jamne nr 2 kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 90 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 22 w., Urzędu Gminy 
Świerże  – 7 w., st. kol. Ruda – 8 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez  pomocy banku. Gleba piaszczysta. 

Jazików cz. I towarzystwo. Odległość  od Lublina przez st. poczt. 
Piaski – 88 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 18 w., Urzędu 
Gminy Świerże – 11 w., st. kol. Ruda – 5 w. Ziemia obszarnicza zakupio-
na przez włościan bez pomocy Banku. 28 właścicieli mieszka w Gdoli. 
Gleba gliniasta. 

Jazików cz. II towarzystwo gdolskie.  Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 85 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 15 w., 
Urzędu Gminy Świerże – 11 w., st. kol. Ruda – 5 w. Ziemia rozkupiona 
przez włościan przy pomocy Banku Włościańskiego. Gleba piaszczysta. 

Jazików cz. III kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 86 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 16 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 11 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona 
przez włościan bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta.

Marysin nr 1 kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 91 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 21 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 6 w., st. kol. Ruda – 8 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba błotnista. 

Marysin nr 2 kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 91 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 21 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 6 w., st. kol. Ruda – 8 w. Ziemia obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba błotnista. 

Marysin nr 3 kol.  Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 91 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 21 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 6 w., st. kol. Ruda – 8 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba błotnista. 

Marysin nr 4 kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 91 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 21 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 6 w., st. kol. Ruda – 8 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba błotnista. 

Podtopole towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. poczt. Pia-
ski – 88 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 18 w., Urzędu 
Gminy Świerże – 11 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia  obszarnicza rozku-
piona przez włościan bez pomocy Banku. Gleba błotnista, czarnoziem 
gliniasty. 

Ruda wieś. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., miasta 
pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże – 12 
w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  nadana włościanom ukazami carskimi 
z 1864 i 1866 r. Gleba gliniasto-piaszczysta. Rzeka Uherka. Cerkiew, 
szkoła gminna, państwowy ogólnotowarowy sklep. 

Ruda st. kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., mia-
sta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże 
– 12 w. Ziemia państwowa (kolejowa). Gleba gliniasto-piaszczysta.

Ruda A kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., miasta 
pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże – 12 
w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia  dzierżawiona od folwarku Ruda A. Gleba 
piaszczysta. Rzeka Uherka. Wytwórnia wód owocowych i gazowanych.

Ruda A folw. Własność M. Waleszyńskiego (rzymskokatolicka). Od-
ległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., miasta pow. i urzędu 
poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże – 12 w., st. kol. Ruda 
– 2 w. Gleba piaszczysta. Rzeka Uherka.

Święto dziękczynne
W niedzielę 20 września 2015 r., w Hniszowie, tradycyjnie 
jak co roku, w Zborze Kościoła Zielonoświątkowego, odby-
ło się święto dziękczynne za uzyskane plony. Główna jego 
część to nabożeństwo, na które złożyły się stosowne pie-
śni, modlitwy, okolicznościowe kazania wygłaszane przez 
pastora z Chełma oraz miejscowego. Goszczono również 
pastorów z: Białopola, Hrubieszowa, Siedliszcza i z Rudki 
ze Zboru Baptystów. 

Uczestnicy wysłuchali też świadectwa duchowego jednego z człon-
ków Kościoła. Poza tym dzieci recytowały wiersze i wystąpił zespół 
śpiewaczy. Nieodzownym elementem był bochen chleba, wypieczony  
z nowego ziarna - symbol dostatku. Całość prowadził gospodarz tutej-
szego Zboru, Ryszard Wołoszczuk. Uroczystość zgromadziła około 
100 osób. Święto dopełniła wystawa plonów: warzywa, owoce i kwiaty.

Po nabożeństwie odbył się poczęstunek. Towarzyszyły mu luźne roz-
mowy, wymiana doświadczeń, nawiązywanie kontaktów.

Antoni Franecki
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Ruda A cz. I kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 13 w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku, Gleba piaszczysta. Rzeka Uherka.

Ruda A cz. II kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 84 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 13 w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta. rzeka Uherka. Wiatrak. 

Ruda B kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 84 w., mia-
sta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 w., Urzędu Gminy Świerże – 
12 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta. Wiatrak. 

Ruda B folw. Własność Uszera Sygała. Odległość od Lublina przez 
st. poczt. Piaski – 84 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 
w., Urzędu Gminy Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarni-
cza rozkupiona przez włościan bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta. 
Rzeka Uherka.

Ruda nr 1. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., miasta 
pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże – 12 
w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku. Gleba gliniasta.

Ruda nr 2. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., miasta 
pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże – 12 
w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku. Właściciele mieszkają we wsi Ruda. Gleba gliniasta.

Ruda nr 3 kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 12 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba gliniasta.

Ruda Opalin. Własność Uszera Sygała. Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 84 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 w., 
Urzędu Gminy Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarnicza 
rozkupiona przez włościan bez pomocy Banku. Gleba gliniasto-piasz-
czysta. Rzeka Uherka. Huta Szkła, szkoła gminna (obecna Ruda-Huta).

Ruda cz. I rudkińskie towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 86 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 16 w., 
Urzędu Gminy Świerże – 9 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemię obszarniczą 
rozkupili włościanie przy pomocy Banku Włościańskiego. 32 właścicieli 
mieszka w Rudce. Gleba piaszczysta. 

Ruda cz. I A kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 13 w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  rozkupiona bez pomocy Banku. 
Gleba piaszczysta. 

Ruda cz. II rudziańskie towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 85 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 16 
w., Urzędu Gminy Świerże – 9 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia  obszarni-
cza rozkolonizowana bez pomocy Banku Włościańskiego. 45 właścicieli 
mieszka we wsi Ruda. Gleba piaszczysta. Wiatrak.

Ruda cz. II A kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 86 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 16 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 13 w., st. kol. Ruda – 1 w. Ziemia  obszarnicza rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta. 

Ruda cz. 3 miłosławskie towarzystwo. Odległość od Lublina przez 
st. poczt. Piaski – 86 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 
16 w., Urzędu Gminy Świerże – 10 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia  ob-
szarnicza rozkolonizowana przy pomocy Banku Włościańskiego. Gleba 
piaszczysta. 

Ruda cz. 4 hniszowskie towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 88 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 18 w., 
Urzędu Gminy Świerże – 9 w., st. kol. Ruda – 5 w. Ziemia  obszarnicza 
rozkolonizowana  przy pomocy Banku Włościańskiego. Gleba piaszczy-
sta. Rzeka Uherka.

Ruda cz. 5 jazikowskie towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 87 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 17 w., 
Urzędu Gminy Świerże – 8 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia  obszarnicza 
rozkolonizowana przy pomocy Banku. Gleba piaszczysta. 

Ruda nr 6 suczkowskie towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. 
poczt. Piaski – 89 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 19 w., 
Urzędu Gminy Świerże – 8 w., st. kol. Ruda – 6 w. Ziemia  obszarnicza 
rozkupiona przez włościan bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta. Zie-
mia  obszarnicza rozkolonizowana  przy pomocy Banku Włościańskiego. 
Gleba piaszczysta.

Ruda nr 7 kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chelm – 15 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 8 w., st. kol. Ruda – 6 w. Ziemia  rozkupiona bez pomocy Banku. 
Gleba piaszczysta.

Rudka wieś. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 90 w., mia-
sta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 15 w., Urzędu Gminy Świerże 
– 8 w., st. kol. Ruda – 6 w. Włościanie otrzymali ziemię na podstawie 
ukazów carskich z 1864 i 1966 r. Gleba piaszczysta. Rzeka Uherka. 

Rudka zagroda młyńska. Własność Stanisława Dutkiewicza. Odle-
głość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 90 w., miasta pow. i urzędu 
poczt.-telegr. Chełm – 20 w., Urzędu Gminy Świerże – 7 w., st. kol. Ruda 
– 6 w. Gleba piaszczysta. Rzeka Uherka, młyn wodny. 

Rudka nr 1 Własność A. Czarnieckiego (rzymskokatolicki). Odle-
głość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 89 w., miasta pow. i urzędu 
poczt.-telegr. Chełm – 19 w., Urzędu Gminy Świerże – 8 w., st. kol. Ruda 
– 6 w. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 90 w., miasta pow. 
i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 20 w., st. kol. Ruda – 6 w. Gleba piasz-
czysta. Rzeka Uherka, młyn wodny.

Wesołówka towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. poczt. Pia-
ski – 82 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 23 w., Urzędu 
Gminy Świerże – 5 w., st. kol. Ruda – 11 w. Ziemia rozkupiona przez 
włościan bez pomocy Banku. 12 właścicieli mieszka w Hniszowie. Gleba 
piaszczysta.

Zarudnia cz. I. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 83 w., 
miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 13 w., Urzędu Gminy Świer-
że – 12 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia rozkupiona przez włościan bez 
pomocy Banku. Gleba piaszczysta.

Zarudnia cz. II kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 82 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 12 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku. Ziemia piaszczysta borowina. Wiatrak.

Zarudnia cz. III kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 86 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 12 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 5 w. Ziemia rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta borowina.

Zarudnia cz. IV kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm, Urzędu Gminy Świerże – 
12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia rozkupiona przez włościan bez pomocy 
Banku. Gleba piaszczysta borowina.

Zarudnia cz. V kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 84 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku. Gleba piaszczysta borowina.

Zarudnia cz. VI towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. poczt. 
Piaski – 83 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm, Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia rozkolonizowana z pomo-
cą Banku Włościańskiego. Właściciele mieszkają we wsi Ruda. Gleba 
piaszczysta borowina.

Żalin. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 87 w., miasta pow. 
i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 17 w., Urzędu Gminy Świerże – 7 w., st. 
kol. Ruda – 9 w. Ziemia rozkupiona przez włościan bez pomocy Banku. 

Zarudnia cz. IV kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 85 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm, Urzędu Gminy Świerże – 
12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia rozkupiona przez włościan bez pomocy 
Banku. Gleba piaszczysta borowina.

Zarudnia cz. V kol. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 84 
w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 14 w., Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 4 w. Ziemia rozkupiona przez włościan 
bez pomocy Banku.

Zarudnia cz. VI towarzystwo. Odległość od Lublina przez st. poczt. 
Piaski – 83 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. Chełm, Urzędu Gminy 
Świerże – 12 w., st. kol. Ruda – 2 w. Ziemia rozkolonizowana z pomocą 
Banku. Właściciele mieszkają we wsi Ruda. Gleba piaszczysta borowina.

Żalin. Odległość od Lublina przez st. poczt. Piaski – 87 w., miasta pow. 
i urzędu poczt.-telegr. Chełm – 17 w., Urzędu Gminy Świerże – 7 w., st. 
kol. Ruda – 9 w. Ziemia włościańska nadana ukazami carskimi z 1864 
i 1866 r. Gleba czarnoziem. Rzeczka bez nazwy. Kościół. 

Żalin folwark. Własność Marii Orsetti (rzymskokatolicki). Odległość od 
Lublina przez st. poczt. Piaski – 87 w., miasta pow. i urzędu poczt.-telegr. 
Chełm – 17 w. Ziemia stanowi część dóbr Świerże. Gleba czarnoziem. 
Rzeczka bez nazwy.

wrzesień, Ruda-Huta                                                        Antoni Franecki 

w. – wiorsta
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XI Bolkowanie 
w Hniszowie 
Dwudniowe obchody miały miejsce 15 i 16 sierpnia 2015 r. Pierwszy 

dzień upłynął tradycyjnie pod znakiem sportu i rekreacji. Wczesnym 
sobotnim rankiem odbyły się gruntowe zawody wędkarskie o Puchar 
Wójta Gminy Ruda-Huta, w których zwycięzcą został Zdzisław Ka-
myszek. Ponadto: II miejsce – Jakub Maliszewski – 1200 g, III – 
Grzegorz Mazurkiewicz – 1180 g, IV – Ryszard Kamyszek – 1120 
g, V – Robert Sumiga – 580 g. Puchar otrzymała też jedyna kobieta 
uczestnicząca w zawodach – Jolanta Gierun.

W zawodach siatkarskich o Puchar Prezesa Stowarzyszenia Miło-
śników Gminy Ruda-Huta brało udział 5 drużyn. Mecz finałowy pomię-
dzy „Wolą” Wola Uhruska a Nadleśnictwem Chełm wygrała drużyna 
z Woli Uhruskiej. Odbyły się rajdy rowerowe, w których obok członków 
miejscowego Klubu Turystyki Rowerowej Ruda Team jechali miłośnicy 
dwóch kółek z Grupy Rowerowej Odnowa z Chełma oraz Chełmskiej 
Grupy Rowerowej. 

W biegu przełajowo-zadaniowym zwyciężyła Ewa Furmanik-Tara-
siuk z czasem 18 min, drugie miejsce zajął Bartosz Branicki – 23 
min, a trzecie Stanisław Szymczak – 25 min. 

Wójt Kazimierz Smal opowiedział uczestnikom zmagań sportowych 
o historii parku podworskiego w Hniszowie i jego głównej atrakcji – dę-
bie Bolko. Dzień zakończył się wspólnym grillowaniem.

Niedziela rozpoczęła się od uroczystego przekazania wójtowi, Kazi-
mierzowi Smalowi i sołtys Agacie Olichwier klucza do nadbużańskie-
go grodu Hniszowa. Klucz wręczył osobiście król Bolesław Chrobry. 
Wójt Gminy przywitał wszystkich licznie zebranych gości. Głos zabrali 
poseł Beata Mazurek, dyrektor oddziału lubelskiego Agencji Rynku 
Rolnego Adam Rychliczek oraz wójt zaprzyjaźnionej ukraińskiej gmi-
ny Hirka Połonka Nina Symonowicz.

Na scenie zaprezentowały się zespoły: Bokoryna, Werbyczeńka 
z Ukrainy, Wiśniowy Sad, Jarzębina Czerwona, Akord oraz solista 
Marek Miszczuk. Folklor żydowski przedstawił zespół Szalom Chełm. 
Gwiazdą pikniku był rockowo-folkowy zespół Horpyna z Olsztyna.

Podczas Bolkowania wręczono nagrody laureatom konkursu foto-
graficznego Dąb Bolko – Drzewem Roku 2015. I tak: I miejsce zajął 
Grzegorz Chwesiuk za zdjęcie Pogodny Bolko, II miejsce – Mariusz 
Jachimczuk za zdjęcie Zapraszam bliżej, III miejsce – Artur Pytel za 
zdjęcie Zakochana para.

Ważnym punktem było mierzenie przez uprawnionego geodetę dębu 
Bolko przy czynnym udziale pary królewskiej. Według pomiarów Bolko 
ma 880 cm obwodu.

Podczas niedzielnej uroczystości zostały przeprowadzone zawody 
strzeleckie. Zarząd Główny LOK uhonorował Wójta Gminy Ruda-Huta 
Brązowym Medalem Za Zasługi dla Ligi Obrony Kraju. Czołowe miej-
sca w turnieju zajęli:

W kategorii młodzieży: I miejsce – Dawid Borodej, II – Emilian 
Błaszczuk, III – Mateusz Pałdyński. W kategorii kobiet: I miejsce – 
Danuta Jasiniak, II – Zofia Błaszczuk, III – Marta Klimczuk. W kate-
gorii mężczyzn: I miejsce – Leszek Maliszewski, II – Marek Jasiniak, 
III – Arkadiusz Walczuk.   

We współpracy ze Starostwem Powiatowym w Chełmie zorganizo-
wano konkurs kulinarny Nadbużańska Akademia Smaku. Biorąc pod 
uwagę smak, estetykę podania, zgodność z tradycjami kulinarnymi 
przyznano następujące nagrody: produkty pochodzenia zwierzęcego: 
I miejsce – Beata Kijańczuk z Kurmanowa za rybę w sosie koperko-
wo-szparagowym, II miejsce – Agnieszka Chmielewska z Siedlisz-
cza (gm. Dubienka) za ser żółty twardy podpuszczkowy domowy, III 
miejsce – Bożena Kuryś z Siedliszcza (gm. Wola Uhruska) za kar-
kówkę pieczoną. Produkty pochodzenia roślinnego: I miejsce – Jadwi-
ga Chabernal z Kurmanowa za ciasto z rabarbarem, II miejsce – Te-
resa Wilkos z Kolonii Kamień za pączki z różą, III miejsce – Barbara 
Jóźwik z Rudy-Huty za placek z wiśniami. Produkty inne: I miejsce 
– Milena Toporowska z Rudy za jarzębinówkę czerwoną, II miejsce – 
Elżbieta Szczółko z Chełma za nalewkę z płatków róży „królowa lata”, 
III miejsce – Jadwiga Lejman z Turki za „śliwowicę Jadzi”. 

Nagrody ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Chełmie wrę-
czyła członek Zarządu Powiatu Beata Augustynek.

Nadleśnictwo Chełm zorganizowało stoisko prezentujące walory 
przyrody leśnej oraz przeprowadziło konkurs pod nazwą „Bieg leśni-
ka”. Konkurs składał się z czterech konkurencji sprawnościowych, 
w których najlepsi byli: I miejsce – Jarosław Dąbrowski, II miejsce – 
Zbigniew Błaszczuk, III miejsce – Arkadiusz Klekotka.

Dla najmłodszych przygotowano specjalne miejsca do zabaw, w któ-
rych znalazły się m.in.: zamki, zjeżdżalnie, trampoliny oraz punkt ozda-
biania twarzy. Atrakcją była mała scena, gdzie dzieci mogły wykazać 
się różnorodnymi talentami.

Swoje umiejętności zaprezentowali też adepci trenujący krav maga 
pod okiem Damiana Grzywny. Bolkowanie zakończyła zabawa ta-
neczna z zespołem Wademekkum.

Andrzej Niemiec, Paweł Maśluch


